
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: PROGETTAZIONE 
MANUTENZIONE FABBRICATI

Proposta n. 2015 del 22/12/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1880 del 22/12/2016

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE BORGO MARINA - VIA BONALDO E VIALE VOLTURNO I° 
STRALCIO - ASSUNZIONE IMPEGNO E AVVIO PROCEDURE DI GARA (€ 
1.000.000,00)*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei poteri che gli  derivano dagli artt.  107 co.1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsio
ne finanziario 2016-2018 ed i relativi  allegati  predisposti  ai sensi del D.Lgs 118/2011 e del 
D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. ; 

 la delibera n. 74 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Program
mazione 2016-2018;

 la delibera di G.C. n. 52 del 05/04/2016 con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2016-
2018;

Premesso che:

 con Delibera n. 248 del 13/12/2016 è stato approvato il progetto preliminare denominato “Ri
qualificazione Borgo Marina – via Bonaldo e viale Volturno e area tra via N. Sauro e lungomare 
G. D’Annunzio – I° Stralcio” – VARIANTE – per un importo complessivo da quadro economico 
pari ad € 1.000.000,00;

 con successivo  atto  G.C.  n.  255 del  20/12/2016 è  stato  approvato  il  progetto  Definitivo  – 
Esecutivo dell’intervento sopra richiamato con il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
a Importo lavori €.                  805.000,00 
b Oneri per la sicurezza €.                     30.000,00 
 Importo generale lavori €.                   835.000,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  
c Imprevisti, economie, opere complementari (oneri compresi) €.                        2.425,00 
d Incentivi di progettazione 2% €                     16.700,00 
e Iva 10% su a+b €.                     83.500,00 



g tassa appalto €.                           375,00
h spese tecniche per la progettazione, esecutiva, Dl, misure e contabilità e 

coordinamento sicurezza, Iva e oneri inclusi €.                     46.000,00 
i spese per altri servizi complementari Iva e oneri inclusi

€.  16.000,00 
 Totale somme a disposizione €                     165.000,00 
 TOTALE GENERALE €.  1.000.000,00

Dato atto che:

 l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’amministrazione;

 detto  importo  trova  copertura  finanziaria  nel  programma  triennale  delle  opere  pubbliche 
2016/2018  e  relativo  elenco  annuale,  approvati  congiuntamente  al  Bilancio  di  Previsione 
2016/2018 con atto C.C. 82 del 21/12/2015 e ss.mm.ii., e risulta finanziato con risorse proprie 
dell’amministrazione  al  cap.  228208/16AD  con  imputazione  all’esercizio  2016  per  € 
100.000,000 e all’esercizio 2017 per € 700.000,00, e al cap. 228208/16PD con imputazione al
l’esercizio 2016 per € 200.000,00;

 il Codice Unico del Progetto (CUP) è E87H16000150004;

 ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 
oggetto è l’Ing. Daniele Capitani, dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Terri
torio;

Preso atto che:

 con atto det. n. 1046 del 23/08/2016 è stato approvato l’avviso avente ad oggetto: la procedura 
negoziata  volta  al  conferimento   dell’incarico  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori, 
misura,  contabilità  e  sicurezza  inerenti  l’intervento  “Riqualificazione  Borgo  Marina  –  via 
Bonaldo – via Volturno e area tra via N.Sauro e Lungomare G. D’annunzio – I^ stralcio”, in 
esito al quale le candidature pervenute non hanno dimostrato il  possesso di  tutti  i  requisiti 
minimi richiesti per l’affidamento del servizio stesso;

 atteso  il  permanere  dell’esigenza  di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  il 
Responsabile  del  Procedimento  ha  conseguentemente  dichiarato  conclusa,  con  atto  det. 
1363/2016, la procedura suddetta ed ha attivato  nuova selezione ai sensi dell’art. 36 comma 
2) lettera a) del D.Leg.vo 163/2016,  che ha portato alla individuazione dello studio tecnico 
Lombardi – Spazzoli – Paglionico di Forlì e all’affidamento allo stesso del servizio in oggetto 
con l’atto det. n. 1459 del 09/11/2016;

Verificato il consistente ritardo conseguente all’esito della procedura di selezione dei professionisti 
e  alla  necessità,  come  precisato,  di  avviare  nuova  procedura  selettiva,  oggi  la  realizzazione 
dell’intervento assume carattere  di  urgenza,   poiché l’Amministrazione intende avviare  i  lavori 
nell’area del  Borgo marina in  tempi  compatibili  con le  esigenze connesse alla  stagione estiva 
evitando, per quanto possibile, i potenziali disagi derivanti dai lavori stessi alle attività economiche 
che operano nella zona di intervento; 

Dato atto inoltre che:

 ritenendo che il ricorso a procedure ordinarie per la scelta dell’appaltatore determini un ulterio
re  dilatamento  dei tempi di realizzazione dell’opera il Responsabile del Procedimento,  ritiene 
di procedere affidando l’esecuzione dell’intervento mediante procedura negoziata ai sensi del
l’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 determinato in base al massi
mo ribasso sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 com
ma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016

1. categoria e classifica dell’opera sono indicate nell’allegata scheda tecnica per l’appalto , re
datta dal R.U.P e depositata agli atti del servizio proponente e dell’ufficio contratti;

Visto  l’elenco degli  operatori  economici  predisposto dal R.U.P.  e trasmesso all’Ufficio Contratti 
sulla  base  del  Disciplinare per  la  gestione  di  un  elenco  aperto  di  operatori  economici  da 
interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a 
procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con 



atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

Ritenuto pertanto di dare mandato al servizio Attività Contrattuali di procedere col sorteggio delle 
ditte in base a quanto stabilito nel Disciplinare approvato con atto G.C. n.148 del 04.08.2016 e alla 
predisposizione delle lettere di invito in base ai contenuti della scheda tecnica di appalto, redatta 
dal R.U.P.;

Dato atto infine che:

 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/05 (Legge Finanziaria 2006) e in base 
alla delibera ANAC n. 163 del 22/12/2015 la "tassa sugli appalti", prevista a carico della  stazio
ne appaltante per l’opera in oggetto è pari ad € 375,00;

 detto importo è ricompreso nel quadro economico di progetto, e dovrà essere pagato dall’Uffi
cio Ragioneria su apposita disposizione di liquidazione, mediante bollettino MAV reso disponi
bile in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione” dell’Autorità per la vigilanza sui con
tratti pubblici con cadenza quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della richia
mata deliberazione;

 il codice identificativo gara - CIG è 6921855F6E  acquisito in data 21/12/2016- numero gara 
6616705;

 il Codice Unico attribuito al Progetto – CUP è E87H16000150004;

Accertato che  il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

- a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regola
mento Comunale sui controlli interni;

- a verificare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimen
to, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub
blica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00 in ordine all’esecutività delle determinazioni 
contenenti impegni di spesa;

Richiamato inoltre quanto in precedenza disposto con riferimento all’oggetto;

Visti:

 l’atto C.C. n. 1 del 10/01/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.Lgs. n. 207/2010;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. 81/2008;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

 di impegnare l’importo di € 1.000.000,00:

- al cap. 228208/16AD:
 per € 100.000,00 con imputazione all’esercizio 2016 e scadenza al 31/12/2016;
 per € 700.000,00 con imputazione all’esercizio 2017 e scadenza al 31/12/2017;

- al cap. 228208/16PD per € 200.000,00 con imputazione all’esercizio 2016 e scadenza al 
31/12/2016 ;

 di dare atto che l’intervento risulta inserito nel programma triennale  delle opere pubbliche 



2016/2018 approvato con atto C.C. 82 del 21/12/2015 e s.m.i.;

 di approvare la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. conservata agli atti del ser
vizio proponente , e di dare avvio alla procedura di scelta del contraente;

 di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato in base al massimo ri 
basso sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 
del medesimo D.Lgs 50/2016;

 di dare mandato al Servizio Contratti di:
 procedere, invitando gli operatori economici mediante sorteggio dall’elenco predi

sposto e trasmesso dal R.U.P. sulla base del “Disciplinare per la gestione di un elenco 
aperto di operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'e
secuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016” approvato con atto Delibera di G.C. 
n. 148 del 04.08.2016;

 stipulare il relativo contratto, nonché provvedere agli altri adempimenti di compe
tenza;

 di imputare sull’impegno assunto con il presente atto al cap. 228208/16AD con imputazione 
al 2016 e scadenza obbligazione al 31/12/2016, la spesa di € 375,00 per tassa appalti e di 
dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento, su  mediante MAV che verrà 
reso disponibile in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione” dell’ANAC con caden
za quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della Deliberazione ANAC n. 163 
del 22/12/2015, dietro disposizione di liquidazione del competente servizio;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. 267/00;

 di dare atto che: 
- il codice identificativo gara - CIG è 6921855F6E  acquisito in data 21/12/2016- numero 

gara 6616705;

- il Codice Unico attribuito al Progetto – CUP è E87H16000150004;

- si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi al 
presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge 190/2012;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti  dell’impegno di  spesa, di  cui  al  presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub
blica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui sopra è l’Ing. Daniele Capitani, diri
gente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio.

 

Il Dirigente 
Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	D E T E R M I N A

